
Badatel, který se ujme svého odborného úkolu, nezřídka zjistí, jak bylo původní zadání ošidné.
Dvojnásob to platí při práci o německém
umění z období odeznívající renesance a přicházejícího uměleckého proudu směřujícího k baroku,
zvaného manýrismus.
Pokud chceme hovořit o "německé kresbě" té doby, nebo lépe řečeno o kresbě v německy mluvících
zemích kolem roku 1600, vyvstane
problém, kdo toto "německé umění" vlastně reprezentuje.
Časté putování umělců a hostování mnoha Nizozemců nebo Italů ve významných uměleckých centrech
tehdejší Evropy s sebou
nese při vymezování daného okruhu jistou potíž. Kolem roku 1500 umělci svá působiště měnili méně a
dá se říci, že se přidržovali
míst svého původu. Okolo roku 1600 ale přicházeli lidé ze vzdálenějších míst Evropy. Hovoříme-li tedy
o "německé kresbě" nebo
lépe o "kresbě v Německu" kolem roku 1600, nemůžeme se držet národnostního hlediska v dnešním
slova smyslu.
Heinrich Geissler do svého obsáhlého katalogu z roku 1979 o německých kreslířích zahrnul všechny
významné umělce, kteří v té
době v Německu působili, takže zde nalezneme nejen široký okruh německých jmen, ale i mnohé
světoběžníky od Jorise Hoefnagela,
přes Antonia Maria Vianiho až po Václava Hollara.1 Pochopitelně každý z nich ve střední Evropě
zanechal svou stopu a naopak si
odtud odnesl své, přesto je Geisslerův výběr enormně široký.
...

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

